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ste CO2-udslip pr. indbygger, men samtidig har 
vi nu et pusterum fra store importudgifter til 
energi. Det pusterum skal vi bruge til at omstille 
energisektoren, så vi bliver mindre afhængige af 
kul og naturgas og følgelig langsomt, men sik- 
kert kan reducere C02-belastningen. 

Som jeg har fremhævet, starter vi jo ikke fra 
nulpunktet. F.eks. er der sket en meget god 
udvikling i dansk vindmølleindustri fra små 
lavtydende piskeris i vindmøllernes udviklings- 
mæssige barndom til dagens strømlinede, høj- 
effektive møller, som skaber forureningsfri el i 
Danmark og udlandet. Takket være en dygtig 
branche samt et økonomisk og folkeligt incita- 
ment til at udbygge vindkraft er vi her vidne til 
en energipolitisk succeshistorie af rang. Hvem 
havde for få år siden troet det muligt, at de store 
elselskaber af egen fri vilje ville gå ind i vind- 
mølleudbygningen? Ikke desto mindre er både 
Elsam og Elkraft nu i front med storstilede pla- 
ner om udbygning af vindkraft på havet. Når 
det lykkes at billiggøre havmøller, f.eks. via bil- 
ligere stålfundamenter, vil en endnu større del 
af den danske elproduktion kunne komme fra 
vindkraften. 

Der er da også rigelig plads til en udbygning 
fra de nuværende 850 MW landbaseret vind- 
kraft til mindst 1.500 MW vindkraft på land 
inden år 2005. Alene Ringkøbing og Nordjyl- 
lands Amter rummer potentialet for opstilling af 
40 pet. af den fremtidige landbaserede vindmøl- 
leudbygning. 

Også det danske kraftvarmekoncept med høj 
energiudnyttelse via samtidig produktion af el 
og varme er et oplagt udviklingsområde. Det 
samme gælder solenergien, hvor ikke mindst 
solcelleanlæg bør have styrkede udviklings- 
muligheder. 

Også bølgekraft og biomasse rummer store 
uudnyttede potentialer. Vi skal nå vores mål for 
CO2-reduktion og sikre en bæredygtig energi- 
fremstilling både på kort og lang sigt. Det kræ- 
ver satsning på avanceret teknologi, på energi- 
besparelser og, som jeg har påpeget, øget sats- 
ning på vedvarende energi. 

Socialdemokratiet betragter handlingsplan 
»Energi 21« som et vigtigt redskab til at sikre en 
sådan forsvarlig udvikling. Vi ved godt, at målet 
ikke nås ved et knips med fingrene, men ved et 
langt, sejt træk. Vi har således sat os for at 
udbygge den vedvarende energi med 1 pet. om 
året, således at vedvarende energikilder i år 
2035 vil stå for 35 pet. af vores samlede energi- 
forbrug. 

Energipolitikken rummer store udfordringer. 
I Danmark er vi et hestehoved foran, når det 
gælder bæredygtig energifremstilling. Det er en 
fordel for virksomhederne og dermed os alle 
sammen, for vi betræder en vej, som alle andre 
industrialiserede lande med garanti også vil 
komme til at betræde. 

Selv den mest hårdhudede benægter kan ikke 
afvise, at en forøgelse af atmosfærens CO2-ind- 
hold på mere end 50 pet. fra den førindustrielle 
til den industrielle tidsalder må mane til forsig- 
tighed og eftertanke. Uden at henfalde til dom- 
medagsprofetier er det på sin plads at forhindre, 
at vi spiller hasard med den klimamæssige 
balance gennem overforbrug af fossile brænds- 
ler. 

Der er ingen vej udenom. Vi skal yde vores 
bidrag til en bæredygtig udvikling ved at dreje 
udviklingen fra fossile brændsler over mod 
vedvarende energikilder. Det med den offensive 
danske energipolitik er ikke noget problem, 
men derimod en spændende udfordring. 

Jeg skal på den baggrund på vegne af Social- 
demokratiet, SF, Det Radikale Venstre og 
Enhedslisten fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden 

»Folketinget bekræfter regeringens kulstop som 
led i »Energi 21 «-planens gennemførelse og i 
bestræbelserne på at opfylde den danske mål- 
sætning om en minimumsreduktion af C02- 
udslippet i Danmark med 25 pet. frem til år 2010 
som led i internationale aftaler for reduktion af 
CO2-udslippet og opfordrer til, at kulstoppet 
afspejles i investerings- og forskningspolitikken 
på energiområdet. 

For at sikre, at reduktionsmålet nås, kræver 
det imidlertid en samtidig forstærket indsats for 
energibesparelser og en forceret udnyttelse af 
vedvarende energikilder, herunder nye indsats- 
områder som solceller og bølgeenergi, og Folke- 
tinget opfordrer regeringen til at arbejde herfor. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 93). 

Formanden: 
홢 Der er nu fremsat følgende forslag om motiveret 
dagsorden: (Se ovenfor). Dette forslag indgår 
herefter i forhandlingen. 


